Anfang: Ps. BOETH. geom. 469 unitas ... numerus non est, sed -s et origo numerorum. BRUNO QUERF. fratr. 2 p. 32,11 unde -s et origo regularium monachorum surrexit, ad Cassinum ... venit Romualdus. OTTO FRISING. chron. 3,14 p. 150,13 Paulus ... tocius ... philosophiae -em adiit Greciam. gest. 1,65 p. 92,9 cum ... aliquid bonum dico ..., utilitatem potius quam naturae -em intueor. RICHARD. ANGL. anat. I 271 „fistula ... , que secando pulmonem intrat concavum cordis in sinistra parte“ (*i. arteria capitanea*), ubi oritur adorti, mater scilicet arteriarum vel -s earum. *al.* B eccl. i. q. baptismus – Taufe: RADBERT. corp. Dom. 11,18 ut, si quam peccati maculam post -em traxit homo, habeat in hoc (*sc. potu sanguinis et aquae*) undam veniae, qua diluatur. WALTH. SPIR. Christoph. II 2,113 emplastro -is obducens vulnera carnis et veteres maculas ruditis ipse renascitur infans. ADALB. SAMAR. praec. dict. p. 49,6 genibus provoluta sacram -em petit, *puerilla orbata. al.* C medic. et anat.: 1 de corporis locis liquida emitentibus: Ps. GALLEN. anat. 9 p. 187^C sub radice linguae sunt duae concavitates, quae -es sive hauritoria appellantur, in quibus saliva digeritur. ALBERT. M. animal. 1,240 haec orificia vocantur duo -es salivales; ... -es praedicti etiam nominantur duo salivae hauritoria. 1,365. *adde de vulnere Christi* (‘Seitenwunde’): TRACT. de cruc. effig. 46 venam desubtus ala usque in -em (*v. notam ed.*). 2 de corporis locis mollibus (*inter duo musculos vel ossa sitis*) ad cauterium apponendum vel ad phlebotomiam aptis: TRACT. de chirurg. 1166 sub humero, ubi -s esse dicitur. *al.* URSO anat. 324 sunt quedam vacuitates in iuncturis membrorum -es vocatae humorum puritatis. GLOSS. Roger. I A 3,21 p. 699,28 in brachiis fiunt cauteria in quatuor -bus brachiorum.

1. **fontalis**, -e. *script.* -nn-: l.48. ex fonte veniens, fontanus – aus einer Quelle kommend, Quell-: 1 *proprie*: ALBERT. M. animal. 23,36 mas (*sc. ciconiae*) ... adulterium sentire in coniuge, nisi prius aquis lota sit -bus . . . , falsum est. veget. 7,18 aqua . . . haec (*sc. stans fixum*) neque stagna neque -is neque fluvialis . . . sufficientem habet convenientiam. 2 *translate* i. q. *principalis*, *primordialis* – ursprünglich, erste(r): EKKEB. SCHON. opusc. 4 p. 283,34 Iesu vive, panis . . . , -e lumen semper ternerum lumen. DAVID compos. 3,50,1 p. 287,4 hanc (*castitatem*) sancti angeli ab ipso Domino, omnium virtutum -i p r i n c i p i o, primitus didicerunt (CHART. Carinth. V 125 p. 85,18). CHRON. Vill. 18 (MGScript. XXV p. 203,13) ut Pater -em (-is var. *l.*) divinitatis bonitatem in nos transfundat. ALBERT. M. cael. 2,1,7 p. 122,40 non est (*sc. esse divinum*) vacuum et otiosum, sed potius plenum et -e et effluens et largum. animal. 20,64 in -i universitatis causa (eth. II 10,11 p. 600^b, 33. *ibid.* *al.*) *al.* subst. neutr. i. q. origo, originale – Ursprung, das Ursprüngliche: ALBERT. M. caus. univ. 1,1,10 p. 24,12 ‘primum’, quod est necesse esse, -e (*corr. ex -nn-*) erit ad omnes. *v. et l.64.*

adv. ***fontaliter**. ex fonte – aus einer Quelle: 1 *proprie*: ALBERT. M. metaph. 1,3,4 p. 34,65 in stagno . . . non paludosis renovatur aqua de fundo - manans. 2 in imag. (*usu philos.*): ALBERT. M. intellect. 2,1,2 p. 506^a,2 soli ex lumine sibi substantiali -r convenit luces emittere in mundum. metaph. 5,1,3 p. 214,19 si esse est permanens in actu, oportet eum esse, semper agere et fluere -r esse omnis eius, quod est. *ibid. al.*

2. **fontalis** v. *frontalis*.

***fontalitas**, -atis f. (*fontalis*) 1 *origo* – Ursprung: ALBERT. M. intellect. 2,1,12 p. 520^b,13 quod illae formae, quae mundi dicuntur, largitatem suae -is (*i. lumen causae primae et intelligentiarum*) ostendant. 2 *qualitas principalitatis* – Eigenschaft der Ursprünglichkeit: ALBERT. M. Matth. 6,9 p. 181,84 in eo, quod dicit: ‘qui es’, quinque notantur, ens . . . primum, simplex, fontale, immutabile, perfectissimum; ex primitive est influentissimum, . . . ex -e causalissimum. metaph. 11,2, 2 p. 485,6 cum causa suae (*sc. primae substantiae*) -is communicit se motu suo et propter se, non est obligata alicui.

fontana v. *fontanus*.

fontanea, -ae f. fons – Quelle: 1 *proprie* (*in pertinentiis chartarum*): DIPL. Otton. I. 407 p. 554,19 in . . . aquis aquarumque cursibus, ductibus, -is, molendinis (*inde* DIPL. Otton. II. 154 p. 174,22). DIPL. Heinr. III. 317 p. 435,5 alterum (*va-*

dum) . . . cum ripariis, molendinis, aquis aquarumque ductibus, -is, putheis. *in nomine loci*: COD. Wang. Trident. 33 p. 595, 14 (a. 1214) quem (*i. qui, sc. hospitalis*) et quam (*i. quae, sc. ecclesia*) iacent inter Marcum et Allam in capite Rode ad F-as 5 iuxta rius versus Allam. 2 *alleg.* de Maria virgine: CONR. SAXO spec. 13,5 p. 430,10 ipsa (*Maria*) . . . tamquam *vena fontana* (*vera -a, bonus fons var. l.*) semper fuit effluens (*spectat ad Vulg. prov. 5,18*).

***fontanella** (frō-, -ten-, -tin-, -nal-), -ae f. (*fontana*) (parvus) fons, fonticulus – (*kleine*) Quelle, Quellchen: 1 *proprie*: CHART. Ticin. 37 p. 107,20 (a. 1270) pecia una sillve . . . a Calle (*i. Valle*) de Inguinera usque ad -am de Carabia (*cf. p. 101,9 fontanam*). *pro nomine loci*: VITA Wandr. 14 (MGMer. V p. 19,22) adsed iuxta fontem uberrimam, qui vocatur F-a. 15 GESTA Font. p. 11,12 est . . . sacra aedicula haud procul a praefata F-a (-inella var. *l.*; ‘Fontenelle’) coenobio sita. ANNAL. Plac. a. 1232 p. 454,29 castramentati fuerunt populares Placentie et Cremonenses desubtus a loco Florenzole ad F-as. persaepe. 2 *translate* (*usu medic. et anat.*): a de corporis locis mollibus (*inter duo musculos vel ossa sitis*) ad cauterium apponendum vel ad phlebotomiam aptis: ROGER. SALERN. chirurg. 1,560 ad lacrimas oculorum constringendas mittatur seton in -a cartilaginis auris (*inde* WILH. CONG. chirurg. 363 -inella). 3,665 ibi (*sc. in collo vesicae*) in -a (-inella var. *l.*) duabus digitis supra anum incidatur. GLOSS. Roger. I A 3,1 p. 660, 35 cauterium factum in -inalla colli. WILH. RUBRUQU. itin. 6,1 radunt viri Tartari etiam tympora et collum usque ad summum concavitatem cervicis et frontem anterius usque ad fr-enel-lam. *al.* b *vena capitanea* – Hauptvene: IORDAN. RUFF. equ. 6,34 p. 71,19 circa venam magistrum, quae dicitur -a.